6. Pemikiran Ekonomi Abu Yusuf Menurut Tokoh Lain dan Pengaruhnya

Pemikiran Abu Yusuf sebagaimana telah dijelaskan pada pembahasan sebelumnya juga dibahas oleh para pemikir lain yang lahir setelahnya. Diantaranya yaitu Al-Mawardi (364-450 H/ 974-1058 M), Ibnu Taimiyah (661-728 H/126-1328

¹² Adiwarmanto Azwar Karim, *Sejarah Pemikiran....*, h. 253

M) dan Ibnu Khaldun (732-808H/1332-1404 M)

a. Al-Mawardi (364-450 H/ 974-1058 M). Pemikiran Abu Yusuf tentang Negara dan aktivitas ekonomi dibahas juga oleh Al Mawardi. Teori keuangan publik selalu berkaitan dengan peran sebuah Negara dalam kehidupan ekonomi. Negara dibutuhkan karena berperan untuk memenuhi kehidupan seluruh warga negaranya.

Hal ini dikarenakan tinggi rendahnya harga berbagai jenis barang tergantung jarak tanah di pasar. Dengan demikian, keadilan akan terwujud terhadap para pembayar pajak jika para petugas pajak mempertimbangkan setidaknya empat faktor yang telah dibahas di atas.

- b. Ibnu Taimiyah (661-728 H/126-1328 M). Pemikiran Abu Yusuf mengenai mekanisme pasar juga dibahas oleh Ibnu Taimiyah. Ibnu Taimiyah menyoroti mengenai mekanisme pasar yang dalam pandangannya bahwa perubahan tingkat harga tidak selalu disebabkan adanya ketidakadilan (*injustice*) yang dilakukan seseorang tapi sering timbul karena kurangnya produksi atau turunnya jumlah impor barang.¹⁴ Kenaikan permintaan barang yang tidak